
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA WELFARE - UFF. POLITICHE ABITATIVE 

 
DETERMINAZIONE  N. 12 / 23-01-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE CONTRIBUTO PER FUNERALE NUCLEO INDIGENTE 

NEL COMUNE DI COPPARO 
 
 

LA RESPONSABILE SETTORE WELFARE 
 

VISTO 
� la delibera di Consiglio Unione n. 7 del 18/01/2024 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

� la delibera di Consiglio Unione n. 8 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026; 

� la delibera di Giunta Unione n. 8 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

� la Deliberazione di G.U. n. 29 del 23/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 
PREMESSO  
 
Visto il Decreto Presidenziale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 20/2022, di nomina 
della Dott.ssa Ricci Monia a Responsabile Settore Welfare Unione Terre e Fiumi;  
 
Visto  
 
- che il Decreto Presidenziale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 10/2023 che ha 
prorogato la scadenza del decreto sopra citato al 31/01/2024;  
 



- che la dr.ssa Monia Ricci è individuata come Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.U. n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto: 
"Riorganizzazione e rafforzamento Amministrativo. Provvedimenti", è stata trasferita la 
funzione del "Funerale Sociale" dai Comuni all’Unione dei Comuni "Terre e Fiumi; 
 
RICEVUTA 
 
- la richiesta di contributo spese per il funerale pervenuta in data 18/12/2023 assunta al prot. 
n. 23937 firmata e sottoscritta dai familiari, comprendente; 
 
- la presentazione della fattura delle Onoranze funebri Felisatti n. 322/2023 del 20/12/2023, 
già quietanzata, con importo pari ad € 2.000 con prot. 535 del 10/01/2024; 
 
- la segnalazione della condizione socio - economica rilasciata dall’ASSP Azienda Speciale 
Servizi alla Persona con sede in Copparo via Mazzini 47, assunta al prot. n. 469 in data 
10/1/2024; 
 
PRECISATO che il fine che si intende perseguire è quello di erogare un contributo di € 
800,00 in quanto il nucleo risulta indigente come da relazione sopracitata; 
 
 
VISTI 
- la legge n. 26/2001; 
- il DPR 803/1975. 
  
RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’erogazione del contributo; 

 
RITENUTO pertanto:  
 

- di impegnare la spesa per complessivi €. 800,00 esente iva - per erogazione contributo 
spese funerarie al capitolo 110550, cod. 12.05-1.10.99.99.999 "Spese per funerali 
sociali" del Bilancio di previsione 2024, che presenta l’adeguata disponibilità finanziaria, 
per l’affidamento del servizio a favore del soggetto richiedente; 

  
PRESO ATTO dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa eseguita dal responsabile 
del procedimento ex art. 5 della L. 241/1990, Rolfini Germano, dipendente dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi;  
 
VISTI 

� il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

� il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

� lo Statuto Unione  
 

 
DETERMINA 



 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui richiamate, 
 
1) di riconoscere lo stato di bisogno del nucleo familiare di appartenenza del defunto, meglio 
generalizzato in atti, già residente in un Comune afferente all’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi, ai sensi delle vigenti normative regolamentari citate in premessa – giusta richiesta 
pervenuta in data 18/12/2023 assunta al prot. gen. n. 23937 avvallata dalla relazione di 
indigenza a cura di ASSP Terre e Fiumi pervenuta in data 10/01/2024 prot. 469; 
 
2) di impegnare la somma di € 800,00 IVA esente al capitolo 110550, cod. 
12.05-1.10.99.99.999 "Spese per funerali sociali" del Bilancio di previsione 2024, che 
presenta l’adeguata disponibilità finanziaria, per l’affidamento del servizio a favore del 
soggetto richiedente; 
 
3) di erogare al richiedente il contributo complessivo pari ad € 800,00 esente IVA, quale 
rimborso spese funerarie a fronte della presentazione di fattura prot. 535 del 10/01/2024 per 
complessivi € 2.000,00; 
 
6) di provvedere alla liquidazione del contributo alle spese funerarie con successivo atto e il 
settore finanziario provvederà all’emissione del relativo mandato di pagamento; 
 
7) di dare are atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è Rolfini Dott. 
Germano; 
8) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta attesta la regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e ss.mm.ii.; 
 
9) di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
10) di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line dell’ente avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali; 
 
 
 
 
Lì, 23-01-2024 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MONIA RICCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



AREA WELFARE - UFF. POLITICHE ABITATIVE 
 

DETERMINAZIONE  N. 12 
 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE CONTRIBUTO PER FUNERALE NUCLEO INDIGENTE NEL 
COMUNE DI COPPARO 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.     6 sub 
 

Anno 
2024 

del 
24-01-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
110550 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
12.05-1.1
0.99.99.9

99 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SPESE PER FUNERALI SOCIALI 

Causale impegno 
AUTORIZZAZIONE CONTRIBUTO PER FUNERALE NUCLEO INDIGENTE NEL COMUNE DI 
COPPARO 

Importo operazione €.         800,00 
 
 
 
Lì, 24-01-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Pezzolato Melissa 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


